plus bas degré de perfection. *objectum ideæ humanam mentem constituentis est corpus sive certus extensionis modus actu existens et nihil aliud*, l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est un corps c'est-à-dire un certain mode de l'étendue existant en acte et rien d'autre. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. ¶ *nihil aliud quam*, rien d'autre sinon que (en relation avec une infinitive ou une conjonctive pour éviter le doublement de la conjonction "que" en français). *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement. *cum dicimus dari in nobis ideam adæquatam et perfectam, nihil aliud dicimus quam quod in Deo quatenus nostræ mentis essentiam constituit, detur idea adæquata et perfecta*, quand nous disons qu'il y a en nous une idée adéquate et parfaite, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il y a en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de notre esprit, une idée adéquate et parfaite. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. ¶ *nihil minus quam*, rien moins que. *at experientia satis superque docet homines nihil minus in potestate habere quam linguam nec minus posse quam appetitum*